INDICAÇÃO Nº 234/2025

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor  Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário Municipal de Governo e ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor do Departamento

Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, solicitando a implantação o sistema de mão

única de direção na Rua Pará, em toda a sua extensão, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo melhorar a fluidez do trânsito e garantir

a segurança dos motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam diariamente a Rua Pará.

Trata-se de uma via de tráfego intenso, porém estreita, o que compromete a circulação

de veículos nos dois sentidos, especialmente em horários de pico.

Diversos moradores e usuários da via relataram dificuldades de mobilidade,

manobras arriscadas e até pequenos acidentes causados pela impossibilidade de

cruzamento seguro de veículos. Além disso, a implantação de mão única pode facilitar a

organização do estacionamento e melhorar a visibilidade para motoristas e pedestres.

Assim, a adoção de mão única ao longo de toda a extensão da Rua Pará é uma

medida simples, porém de grande impacto para a melhoria da mobilidade urbana,

segurança viária e qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desse importante projeto, que com apreço e respeito, aguardo deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 23 de

maio de 2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA